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Редакция бағанасы

Қазақстан Республикасы Әділет министрі М.Б. 
Бекетаевтың заң жобалар бойынша баяндамасы

 «Жаршының» тарихы Институтың 25-жылдығына 
орай

Конституциялық және әкімшілік құқық 
Л.Т. ЖАНҰЗАҚОВА Референдум туралы 

заңнаманы жетілдіру жөніндегі мәселе
Г.Н. КОМКОВА, М.А. ЛИПЧАНСКАЯ Сайлан-

балы қызметке кандидаттың соттылығы: ресей практи-
касы

Азаматтық және азаматтық-процестік құқық
А. АЛИЕВ, А.Т. БЕКЕН Ағылшын және 

еуропалық құқықтың жекелеген ережелерін Қазақстан 
Республикасының азаматтық заңнамасына имплемен-
тациялау түпмәтініндегі абоненттік шарт

И.Ю. ПОЛИЩУК Қылмыс құрамын саралау 
аспектісінде тауарлық белгілерді заңсыз түрде пай-
далануды тергеу кезіндегі арнайы экономикалық 
танымдардың рөлі. Украина практикасы 

Қылмыстық құқық және қылмыстық процесс
С.Т. КЕМЕЛБЕКОВ, Н.А. СӘУЛЕБЕК Қазақстан 

Республикасының Қылмыстық кодексі бойынша адам-
ды клондауға байланысты қылмыс объектісі мен 
объективтік жағының қылмыстық-құқықтық сипатта-
масы

А.О. БАЛҒЫНТАЕВ Қазақстан Республикасын-
да тараптардың жарыспалылығы мен тең құқылығы 
негізінде қылмыстық сот ісін жүзеге асыру қағидатын 
іске асырудың кейбір мәселелері

Е.А. ОМАРОВ Қазақстан Республикасының 
қылмыстық-процестік құқығында қылмыстық сот ісі 
бойынша халықаралық-құқықтық көмек

Н.Қ. ИМАНҒАЛИЕВ Сотталғандарды ауруына 
байланысты жазалаудан босату: құқық қолдану практи-
касы және шетел тәжірибесі

Б.Қ. НҰРҒАЗИНОВ, Қ.Е. ИСМАҒҰЛОВ 
Қазақстандық қылмыстық процесте қашықтықтан жау-
ап алу институтын жетілдірудің кейбір мәселелері

Халықаралық құқық және салыстырмалы 
құқықтану

С.Ж. АЙДАРБАЕВ, Д. САДЫҚОВА Халықаралық 
жеке құқық бойынша Гаага конференциясының 
қалыптасу сатылары

А. АБЫЛАЙҰЛЫ Шетел заңнамасын талдау: 
Ұлыбританияның «Қылмыстық қаржылар туралы» 
Заңы
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Заң ғылымдары бойынша 
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Құқықтық мониторинг
И.Қ. ЕЛЕУСІЗОВА, Д.М. ТҰРЛЫБЕК Қазақстан 

Республикасының әуе кеңістігін пайдалану және авиа-
ция қызметін реттейтін заңнамасын талдау

А.Қ. ҚАНАТОВ, Е.К. АХМЕТОВ Қылмыстық 
жолмен алынған кірістерді жылыстатуға қарсы іс қимыл 
және терроризм мен экстремизмді қаржыландыру про-
блемалары 

М.К. ЖҮСІПБЕКОВА Сыбайлас жемқорлыққа 
қарсы құқықтық мәдениетті қалыптастыру саласындағы 
заңнаманы талдау

И.Қ. ЕЛЕУСІЗОВА, Г.Б. ҚЫСЫҚОВА, А.Ж. 
ҚАЛМАҒАМБЕТОВ Құқықтық мониторинг 
шеңберінде Қазақстан Республикасы Азаматтық 
кодексінің (Жалпы бөлім) жекелеген ережелеріне тал-
дау

Мемлекеттік тілдегі заң шығармашылығы 
практикасынан

Н.А. НҰРБАЕВА Заңнамалық актілерде кейбір 
терминдерді қалыптастыру және қолдану мәселелері

Ж.С. НҰРҒАЛИЕВА Заңнамадағы терминдер 
мәселесі

Жас ғалым мінбесі
Р.С. БРАМОНТОВ Қазақстан Республикасында 

жедел-іздестіру қызметін заңнамалық реттеу перспек-
тивалары

Г.С. ДЖУМАШЕВ Қазақстан Республикасының 
қылмыстық заңнамасында көзделген жазаны өтеуден 
шартты түрде мерзiмiнен бұрын босату институтының 
шет елдермен салыстырмалы талдауы

Г.К. БЕЙСБЕКОВА Құқық нормаларын нақтылау 
мен оның құқық теориясының өзге де сабақтас санатта-
рынан айырмашылығы кейбір меселелері

Ғылыми өмір хроникасы
«Қазақстан Республикасының Әкімшілік рәсімдік-

процестік кодексі жобасының негізгі ережелерін 
талқылау» тақырыбындағы  ғылыми-практикалық кон-
ференция туралы ақпараттық хабарлама, 2018 жылғы 
28 ақпан, Астана қаласы

Есімнама
ҚР Заңнама институты Лингвистика орталығының 

аға ғылыми қызметкері Д.М. Шыңғысбаева – 60 жаста 

Библиография
З.ғ.д., проф. С.Ф. Ударцевтің «Конституция и эво-

люция общества (вопросы теории и философии»): Мо-
нография. – Санкт-Петербург, 2015. – 388 б. ғылыми 
басылымына рецензия

Қазақстанның заң ғылымы тарихы бойынша 
алғашқы арнайы басылымына рецензия

Даналық ойлар

106

115

123

129

140

145

150

157

165

173

177

178

182

188

АНОНС 
Жас ғылыми-заңгерлер 

арасындағы ғылыми жұмыстар 
байқауы

 
Заңнама институтының 25 жыл-

дығына орай «Заңды IQ» байқауы жария-
ланады.

Байқау Қазақстан Республикасының 
Заңнама институты мен «Атамекен» 
Қазақстан Республикасының Ұлттық 
кәсіпкерлер палатасының бірлескен 
бастамасымен ұйымдастырылады.

Байқауға қазақстандық жоғарғы 
білім ұйымдырының магистранттары 
мен докторанттары, сондай-ақ 35 жасқа 
дейінгі ғылыми қызметкерлері қатыса 
алады.

Б а й қ а у ғ а  қ а т ы с у  ү ш і н 
civil_izrk@mail.ru (link sends e-mail) 
электрондық поштасына Қосымшаға сәйкес 
өтінімді және «Норма шығармашылықтағы 
цифрландыру: мақсаттары және күтілетін 
нәтижелер» атты ғылыми жұмыстарды 
жіберу қажет.

Байқау жеңімпаздары 2018 жылғы 15 
маусымда Институттың 25-жылдығына 
арналған «Шайкенов оқулары» халықаралық 
ғылыми практикалық конференциясында 
жарияланады және келесі сыйлықтармен 
марапатталады:

1-орын - ноутбук;
2-орын – планшет;
3-орын – электрондық кітаптарды 

оқуға арналған құрылғы.
Сонымен бірге,  жеңімпаздарға 

Заңнама институтында ақысыз негіздегі 
тағылымдамадан өту мүмкіндігі беріледі. 
Жүлделі орындарға ие болған авторлардың 
ғ ы л ы м и  ж ұ м ы с т а р ы  И н с т и т у т 
Жаршысында жарияланады. 

Байқау ережесімен http://www.iz.adilet.
gov.kz/ru Институт сайтында танысуға 
болады.

АНОНС 
Қазақстан Республикасы 

Заңнама институтының ғылыми 
қызметкерлерінің зерттеу 
жұмыстарының конкурсы
 
Қазақстан Республикасының Заңнама 

институты Институттың 25-жылдығына 
орайластырылған «Қазақстанда төртінші 
өнеркәсіптік революция міндеттерін 
жүзеге асыруды заңнамалық қамтамасыз 
ету» тақырыбындағы конкурс шеңберінде 
Институт ғылыми қызметкерлерінің 
зерттеу жұмыстарын қабылдауды 
жариялайды.

Конкурсқа Институттың 35 жасқа 
дейінгі ғылыми қызметкерлері қатыса 
алады.

Зерттеу жұмыстары 2018 жылғы 
30 сәуірге дейін a.abylaiuly@adilet.gov.kz 
(link sends e-mail) электрондық поштасына 
қабылданады.

Конкурс жеңімпаздары 2018 жылғы 15 
маусымда Институттың 25-жылдығына 
арналған «Шайкенов оқулары» халықаралық 
ғылыми практикалық конференциясында 
жарияланады және келесі сыйлықтармен 
марапатталады:

1 орын – шетелдік (алыс шетел) 
ғылыми іс-шараға қатысуға сертификат;

2 орын – шетелдік (жақын шетел) 
ғылыми іс-шараға қатысуға сертификат;

3 орын – Қазақстан Республикасы 
шегінде ғылыми іс-шараға қатысуға 
сертификат.

Жүлделі  орындарға  ие  болған 
авторлардың зерттеу жұмыстары 
Институт Жаршысында жарияланады.

Байқау ережесімен http://www.iz.adilet.
gov.kz/ru Институт сайтында танысуға 
болады.
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АНОНС 
Конкурс научных работ среди молодых 

ученых-юристов

 В рамках празднования 25-летия 
Институт Законодательства объявляет 
конкурс научных работ молодых ученых-
юристов под названием «Юридический IQ».

Конкурс организуется по инициативе 
Института законодательства Республики 
Казахстан совместно с Национальной палатой 
предпринимателей Казахстана «Атамекен».

К участию в конкурсе допускаются 
магистранты и докторанты казахстанских 
образовательных организаций высшего 
образования, а также молодые ученые в 
возрасте до 35 лет.

Для участия в конкурсе участнику 
необходимо направить на электронную почту 
civil_izrk@mail.ru (ссылка для отправки email) 
заполненную заявку согласно Приложению, 
а  т акже научную работу  на  тему: 
«Цифровизация в нормотворчестве: задачи и 
ожидаемые результаты» в срок до 30 апреля 
2018 г.

Победители конкурса будут объявлены 
15 июня 2018 года на международной научно-
практической конференции «Шайкеновские 
чтения» и награждены следующими призами:

1-место - ноутбук;
2-место – планшет;
3-место – устройство для чтения 

электронных книг.
Вместе с тем победителям будет 

предоставл ена возможность пройти 
неоплачиваемую стажировку в Институте. 
Научные работы авторов, занявших призовые 
места, будут опубликованы в Вестнике 
Института.

С Положением о конкурсе можно 
ознакомиться на сайте Института: http://
www.iz.adilet.gov.kz/ru

АНОНС 
Конкурс исследовательских 

работ научных 
сотрудников Института 

законодательства 
Республики Казахстан

 
Институт законодательства 

Республики Казахстан объявляет прием 
исследовательских работ научных 
сотрудников Института законодательства 
на тему «Законодательное обеспечение 
реализации задач Четвертой промышленной 
революции в Казахстане» в рамках конкурса, 
приуроченного к 25-летию ИЗ РК.

В конкурсе могут принять участие 
научные сотрудники ИЗ РК в возрасте до 
35 лет.

И с с л е д о в а т е л ь с к и е  р а б о т ы 
принимаются на почту a.abylaiuly@adilet.
gov.kz (ссылка для отправки email) до 30 
апреля 2018 года.

Победители конкурса будут объявлены 
15 июня 2018 года на международной 
научно-практической конференции 
«Шайкеновские чтения» и награждены 
следующими призами:

1 место – сертификат на участие в 
зарубежном (дальнее зарубежье) научном 
мероприятии;

2 место – сертификат на участие в 
зарубежном (ближнее зарубежье) научном 
мероприятии;

3 место – сертификат на участие 
в научном мероприятии в пределах 
Республики Казахстан.

И с с л е д о в а т е л ь с к и е  р а б о т ы 
авторов, занявших призовые места, будут 
опубликованы в Вестнике Института. 
С Положением о конкурсе можно 
ознакомиться на сайте Института: http://
www.iz.adilet.gov.kz/ru
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Announcement
Competition of research papers 

among young legal scholars

As part of the celebration of the 25th 
Anniversary, the Institute of Legislation an-
nounces a competition of research papers 
among young legal scholars called “Legal 
IQ”.

The Competition is organized on the 
initiative of the Institute of Legislation of the 
Republic of Kazakhstan in conjunction with 
the National Chamber of Entrepreneurs of 
Kazakhstan “Atameken”.

Masters Degree and PhD candidates 
of Kazakhstani educational organizations of 
higher learning, as well as young scholars 
under the age of 35 are permitted to partici-
pate in the Competition.

In order to participate in the Competi-
tion, the participant must send completed 
application according to the Appendix to 
the following e-mail: civil_izrk@mail.ru  , 
as well as a research paper on the topic: 
“Digitalization in the norm-making proce-
dure: objectives and anticipated outcomes” 
until April 30, 2018.

The winners of the Competition will 
be announced on June 15, 2018 at the Inter-
national scientific and practical conference 
“Shaykenov Readings” and awarded with 
the following prizes:

1st place - a laptop;
2nd place - a tablet;
3rd place - the device for reading 

electronic books.
At the same time, the winners will be 

given the opportunity to perform an unpaid 
internship at the Institute. The research pa-
pers of the winners will be published in the 
Herald of the Institute.

The Regulations on the competition 
can be found on the Institute’s website: http://
www.iz.adilet.gov.kz/en.

Announcement
Competition of research papers 
among the academic officers of

the Institute of Legislation of the Re-
public of Kazakhstan

The Institute of Legislation of the Re-
public of Kazakhstan announces the receiv-
ing of the research papers of the academic 
officers of the Institute of Legislation on the 
following theme:“Legislative support for the 
realization of the objectives of the Fourth 
Industrial Revolution in Kazakhstan” within 
the framework of the Competition timed to the 
25th Anniversary of the Institute of Legisla-
tion the Republic of Kazakhstan. 

The academic officers of the Institute of 
Legislation under the age of 35 are permitted 
to participate in the Competition.

Research papers will be accepted to the 
following e-mail: a.abylaiuly@adilet.gov.kz 
until April 30, 2018.

The winners of the Competition will 
be announced on June 15, 2018 at the Inter-
national scientific and practical conference 
“Shaykenov Readings” and awarded with the 
following prizes:

1st place - Certificate for participation 
in a foreign scientific event (far abroad);

2nd place - Certificate for participation 
in a foreign scientific event (near abroad);

3rd place - Certificate for participa-
tion in a scientific event in the Republic of 
Kazakhstan.

The research papers of the winners will 
be published in the Herald of the Institute.

The Regulations on the competition can 
be found on the Institute’s website: http://
www.iz.adilet.gov.kz/en.
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МЕЖДУНАРОДНО-ПРАВОВАЯ ПОМОЩЬ 
В УГОЛОВНО-ПРОЦЕССУАЛЬНОМ ПРАВЕ 

РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН
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Ключевые слова: институт; подотрасль; правовая помощь; международное сотруд-
ничество; уголовно-процессуальное право.

Аннотация. Расширение границ международного сотрудничества государств в сфере 
уголовного судопроизводства является причиной пересмотра методологических подходов 
к изучению некоторых правовых категорий. В представленной статье рассмотрены уго-
ловно-процессуальные отношения, возникающие в процессе оказания правовой помощи по 
уголовным делам, с целью разрешения вопроса обособления правовой помощи в качестве 
самостоятельного института подотрасли – международного сотрудничества, входяще-
го в состав уголовно-процессуального права. Применение системного анализа, сравнитель-
но-правовых и формально-юридических методов, позволило выявить актуальные вопросы 
методологического регулирования правовой помощи и международного сотрудничества в 
системе права. В результате изучения мнений ученых в рассматриваемой сфере, автором 
установлено отсутствие в научной литературе единого мнения относительно содержа-
ния института, субинститута, а также подотрасли права, что вызывает методолгиче-
ские трудности при рассмотрении таких категорий как правовая помощь и международ-
ное сотрудничество. Анализируя международное сотрудничество, автором выделены его 
особенности выраженные в виде внешнего обособления и объединения нескольких самосто-
ятельных институтов, предмета регулирования - специфичных правовых отношений, вы-
ходящих за рамки иных процессуальных институтов, особых методов и приемов правового 
регулирования, специальных принципов, наличия собственного раздела, где разъясняются 
общие положения международного сотрудничества. Автор приходит к выводу, что пра-
вовая помощь это самостоятельный институт уголовно-процессуального права, находя-
щийся в составе подотрасли - международного сотрудничества. Полученные результаты, 
отражающие научное понимание правовой помощи и международного сотрудничества, 
могут послужить основой для дальнейшей научной полемики и проведения новых научных 
исследований, при подготовке учебных и практических пособий, учебно-методических ре-
комендаций по изучению проблем международного сотрудничества и уголовного процесса 
в целом, а также в законотворческой деятельности и преподавании юридических дисци-
плины.
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Түйін сөздер: институты, сала, құқықтық көмек, халықаралық ынтымақ, қылмыстық-
процестік құқық.

Аннотация. Қылмыстық сот ісін жүргізу шеңберінде мемлекеттердің халықаралық 
ынтымақтастық шегінің кеңеюі кейбір құқықтық санаттарды зерделеудің әдіснамалық 
жағын қайта қарауға себеп болып табылады. Ұсынылған мақалада қылмыстық-
процестік құқық құрамына кіретін, халықаралық ынтымақтастық саласының дербес 
институты ретінде құқықтық көмекті бөлу мәселесін шешу мақсатында, қылмыстық 
іс бойынша құқықтық көмек көрсету процесінде туындайтын қылмыстық-процестік 
қатынастар қарастырылады. Жүйелі талдау, салыстырмалы-құқықтық және формальді-
құқықтық әдістерді қолдану – құқық жүйесіндегі құқықтық көмек пен халықаралық 
ынтымақтастықты әдістемелік реттеудің өзекті мәселелерін анықтауға ықпал етті. 
Қарастырылып отырған саладағы ғалымдардың пікірлерін зерделеу нәтижесінде, автор 
ғылыми әдебиетте аталған құқықтық институт, субинститут, сондай-ақ құқық сала-
сына қатысты бірыңғай пікір жоқ екендігін байқады, тиісінше, құқықтық көмек және 
халықаралық ынтымақтастық санатын қарастыру кезінде әдістемелік қиындық туғызады. 
Автор халықаралық ынтымақтастықты талдай келе, халықаралық ынтымақтастықтың 
жалпы ережелері түсіндірілетін, өзге процессуалдық институттар, ерекше әдістер мен 
құқықтық реттеу тәсілдері, арнайы қағида, дербес бөлім шегінен шығатын, реттеу пәні 
– арнайы құқықтық қатынастар, бірнеше дербес институттарды сыртқы белгілеу мен 
біріктіру түрінде көрінетін оның ерекшеліктері бөлінді. Құқықтық көмек – халықаралық 
ынтымақтастық құқықтық саласының құрамындағы қылмыстық-процестік құқықтың 
дербес институты юолып табылатындығы жөнінде автор тұжырым жасады. Құқықтық 
көмек пен халықаралық ынтымақтастықтың ғылыми түсінігін көрсететін нәтижелер, 
толығымен алғанда халықаралық ынтымақтастық пен қылмыстық процесс мәселелерін 
зерделеу, сондай-ақ заңшығармашылық қызмет пен құқықтық пәндерді оқыту бойынша 
оқу және тәжірибелік құралдар, оқу-әдістемелік ұсынымдарды дайындау барысында, одан 
әрі ғылыми полемика үшін және жаңа ғылыми зерттеулер жүргізуде негіз болуы мүмкін.

INTERNATIONAL LEGAL AID ON CRIMINAL PROCEEDINGS 
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Abstract. Expansion of international cooperation of the states in the field of criminal 
proceedings is the reason for revision of methodological approach to learning some legal 
categories. The article presented considers criminally- procedure relationships arising during 
rendering the legal assistance as an independent institution of the sub-sector – international 
cooperation included in the criminally-procedure law. As the result of learning the scientists’ 
opinions in the field under question, the author has established the absence of shared vision 
concerning the content of the institution, sub-institution as well as law sub-sector in the scientific 
literature, which causes methodological difficulties upon consideration of such categories as legal 
assistance and international cooperation. Analyzing international cooperation the author has 
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emphasized its peculiarities reflected by means of external separation and incorporation of several 
independent institutions, the subject of regulation – specific legal relationships going beyond the 
other procedural methods and approaches of legal regulations, special principles, the existence of 
own section explaining general conditions of the international cooperation. The author concludes 
that legal assistance is an independent institution of criminally-remedial law included in the sub-
sector – international cooperation. The obtained results reflecting scientific understanding of 
legal assistance and international cooperation can serve as the basis for further scientific polemic 
and new scientific researches upon preparation of scientific and practical manuals, academic 
recommendations concerning learning problems of the international cooperation and criminal 
process as a whole, as well as in legislation and teaching legal subjects.

Қылмыстық құқық және қылмыстық процесс

В современном мире границы не оста-
навливают лиц, совершающих противоправ-
ные деяния. Как показывает практика, раз-
витие экономических и культурных связей 
злоумышленники используют в своих пре-
ступных целях. Каждое государство законо-
мерно нуждается в правовой помощи дру-
гого государства. Возникает необходимость 
сотрудничества независимых суверенов, об 
этом отмечается и в Концепции правовой 
политики Республики Казахстан на период 
с 2010 до 2020 года. Данное направление 
общегосударственной программы тесно свя-
зано с совершенствованием уголовного про-
цесса, оптимизацией и повышением эффек-
тивности досудебного судопроизводства1. 

В этих условиях особое значение при-
обретает правовая помощь, основанная на 
взаимовыгодном сотрудничестве между го-
сударствами. 

Согласно сведениям КПСиСУ ГП РК, за 
последние 7 лет сохраняется высокий уро-
вень количества направленных поручений 
об оказании правовой помощи в иностран-
ные государства: 609 – в 2011 году, 599 – в 
2012 году, 845 – в 2013 году, 805 – в 2014 
году, 677 – в 2015 году, 824 – в 2016 году, 659 
– в 2017 году. В то же время, правоохрани-
тельными органами Казахстана рассмотрено 
поручений об оказании правовой помощи 
компетентных органов иностранных госу-
дарств в количестве 545 – в 2011 году, 605 
– в 2012 году, 635 – в 2013 году, 513 – в 2014 
году, 682 – в 2015 года, 909 – в 2016 году, 591 
– в 2017 году2.

Теоретические проблемы оказания пра-
вовой помощи является одной из наиболее 
сложных, многогранных в уголовном про-
цессе. Ее значение определяется специфи-
кой объекта исследования, находящегося на 
стыке уголовно-процессуального и между-
народного права. 

Указанные вопросы традиционно при-
влекали повышенное внимание со стороны 

ученых-юристов и являлись предметом мно-
гочисленных дискуссий. В связи с проводи-
мой судебной реформой и принятием нового 
Уголовно-процессуального кодекса РК они 
получили новый импульс для своего разви-
тия благодаря изменению концептуальных 
подходов законодателя к механизмам досу-
дебного производства, которое предопреде-
лило оказание правовой помощи на указан-
ной стадии процесса. 

О необходимости пересмотра и совер-
шенствование правовых механизмов в рас-
следовании уголовных дел, с применением 
новейших современных технологий, в свое 
время еще указывал Андре Клип, предло-
живший использование видеоконференцсвя-
зи при оказании правовой помощи по уго-
ловным делам [1]. 

В плане более глубокого и разносторон-
него познания сущности, содержания и на-
значения правовой помощи юридически и 
методологически важным представляется 
обратить внимание, прежде всего, на необхо-
димость исследования института правовой 
помощи с позиции уголовно-процессуально-
го права как одного из его институтов. 

Спорным остается вопрос определения 
места международного сотрудничества, как 
совокупности норм, в системе уголовно-
процессуального права: является ли между-
народное сотрудничество комплексным ин-
ститутом, в состав которого должны входить 
такие элементы как правовая помощь, экс-
традиция, передача уголовного судопроиз-
водства, исполнение приговоров, именуемые 
субинститутами, или является подотраслью 
уголовно-процессуального права, который 
объединяет вышеуказанные элементы в ка-
честве самостоятельных институтов. 

Раскрывая внутреннее построение права 
А.С. Ибраева и Н.С. Ибраев писали, что си-
стема права выражается в единстве и согласо-
ванности всех действующих правовых норм и 
их логическом распределении [2, с. 81].

1 Указ Президента Республики Казахстан. Концепция правовой политики Республики Казахстан на пери-
од с 2010 до 2020 года: утв. 24 августа 2009 года, №858 // Казахстанская правда. – 2009, августа - 27.

2 Информационный сервис Комитета по правовой статистике и специальным учетам Генеральной про-
куратуры Республики Казахстан // http://service.pravstat.kz/. 01.09.2017.
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О необходимости структурного построе-
ния уголовно-процессуального права писали 
ученые-процессуалисты как советского, так 
и последующего периодов [3, с. 149; 4, с. 55].

В качестве основных элементов системы 
уголовно-процессуального права, Р.Т. Шу-
менова выделяет следующие: норма права, 
институт и собственно отрасль права [5, c. 
104]. 

Некоторыми учеными высказывает-
ся мнение о необходимости выделения в 
системе уголовно-процессуального права 
сложного комплексного института, в состав 
которого входят субинституты – особые про-
изводства, такие как по делам несовершен-
нолетних и применения мер медицинского 
характера в составе комплексного института 
производства в суде первой инстанции [6, 
с. 23]. Данная точка зрения представляется 
вполне логичной ввиду широкого круга ре-
гулируемых общественных отношений. 

Сторонники указанной позиции выделя-
ют следующие признаки комплексного ин-
ститута:

1) совокупность норм, входящих в со-
став различных отраслей права, но регули-
рующих взаимосвязанные родственные от-
ношения;

2) единый предмет регулирования [7, с. 
356].

В качестве элемента комплексного ин-
ститута называют субинститут, под которым 
понимают совокупность норм, выражающих 
своеобразие правового регулирования от-
дельных видов уголовно-процессуальных 
отношений в рамках уголовно-процессуаль-
ного института [8, c.167].

Одним из признаков субинститута назы-
вают вариантное регулирование правоотно-
шений при существенных различиях между 
субъектами для уравнения (производства в 
отношении несовершеннолетних и приме-
нении принудительных мер медицинского 
характера). Суть вариантного регулирования 
заключается в возможности применения не-
скольких вариантов для правовых отноше-
ний, допустим для досудебного расследова-
ния – это прерывание сроков, прекращение, 
выделение, соединение, продление; для ком-
плексного института следственных действий 
– это субсинституты допроса, очной ставки, 
выемки, обыска, осмотра и т.д. [9, с. 14].

И.Ф. Казьмин и В.М. Сырых соглашаясь 
с вышеназванным подходом систематиза-
ции права, утверждают, что процессуальные 
отрасли права, в том числе уголовно-про-
цессуальное и гражданско-процессуальное, 
не подразделяются на подотрасли, а имеют 
субинституты в составе комплексных ин-
ститутов [10, с. 184]. Аналогичной позиции 
придерживается В.И. Гойман [11, с. 171], а 

также Р.В. Шагиева [12, с. 358], определяя 
подотрасль в качестве необязательного эле-
мента системы права, которая несвойствен-
на процессуальным отраслям. 

Мы позволим не согласиться с названны-
ми ученными, по следующей причине. Подо-
трасли права, как объединению институтов, 
характерны высокая степень специализации, 
дифференциации и интеграции входящих в 
состав правовых общностей. Процессуаль-
ное право содержит ряд однородных инсти-
тутов, которые действуют в одной отрасли, 
и не регулируются иными отраслями права, 
в отличии от комплексного института. Кро-
ме того, процессуальное право динамично и 
имеет свойство постоянно развиваться. 

По обоснованному мнению, О.М. Куль-
пеисовой досудебное расследование и про-
изводство в суде первой инстанции являют-
ся подотраслями уголовно-процессуального 
права [13, с. 115]. 

Совершенно верно отмечено О.С. Йоф-
фе, что подотрасль, как и отрасль права 
должна содержать в себе совокупность 
норм, регулирующих однородные отноше-
ния разных видов, с включением в состав 
и таких норм, на основании которых могут 
быть приобретены конкретные права и обя-
занности [14, с. 50]

В свое время С.С. Алексеев в качестве 
одного из важных признаков определяющих 
общность институтов в подотрасль права 
выделил наличие своего рода «общего по-
ложения» в законодательных актах. По ука-
занным причинам, С.С. Алексеев в качестве 
подотрасли права выделил предварительное 
следствие и производство в первой инстан-
ции [15, с. 155], что, на наш взгляд, верно 
определяет их сущность. 

Изучение мнений юристов рассматри-
ваемой области, свидетельствует об отсут-
ствии единого подхода к определению систе-
мы уголовно-процессуального права, в части 
выделения субинститута, института и подо-
трасли права: досудебное производство и 
рассмотрение дела в суде первой инстанции 
некоторые ученые называют комплексными 
институтами, иные – подотраслью права.

Основываясь на утверждении что пра-
вовая помощь, экстрадиция, передача уго-
ловного судопроизводства, исполнение 
приговоров являются институтами уголов-
но-процессуального права, полагаем логич-
ным признать международное сотрудниче-
ство в качестве подотрасли права.

В обоснование хотелось бы привести 
следующие доводы. 

Во-первых, как отмечено учеными об-
щей теории права, подотрасль это целост-
ное образование, объединяющее несколько 
институтов одной и той же отрасли права, 
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которое регламентирует специфический 
вид отношений в пределах сферы правово-
го регулирования соответствующей отрасли 
[16, c. 247]. Международное сотрудничество 
объединило несколько самостоятельных 
процессуальных институтов: правовую по-
мощь, экстрадицию, передачу уголовного 
судопроизводства и исполнение приговоров 
в рамках одной уголовно-процессуальной 
отрасли права. 

Во-вторых, международное сотрудниче-
ство в качестве предмета предусматривает 
специфичные правовые отношения, выходя-
щие за рамки иных процессуальных инсти-
тутов. Международное сотрудничество охва-
тывает правовые отношения, возникающие в 
процессе взаимодействия с иными государ-
ствами и международными организациями. 
Правовые институты, входящие в состав 
международного сотрудничества (правовая 
помощь, экстрадиция, передача уголовного 
судопроизводства, исполнение приговоров), 
в свою очередь, предусматривают в качестве 
предмета правового регулирования различ-
ные, не тождественные друг другу правовые 
отношения. 

Так, предметом правовой помощи, как 
уже отмечалось выше, являются обществен-
ные отношения в сфере исполнения процес-
суальных и иных действий, в то время как 
предметом экстрадиции являются отноше-
ния, возникающие в ходе выдачи преступ-
ника, при передаче уголовного судопроиз-
водства – правовые отношения по принятию 
и продолжению уголовного преследования 
на территории государства, при признании 
и исполнении приговоров – исполнение на-
казаний на своей территории. Самостоятель-
ные институты международного сотрудни-
чества охватывают как досудебную, так и 
судебную стадии. 

Несмотря на то, что международное со-
трудничество регулирует разные правовые 
отношения, не только связанные с право-
вой помощью, но и экстрадицией, основным 
предметом его регулирования, как подотрас-
ли уголовно-процессуального права, безус-
ловно, остаются общественные отношения в 
сфере уголовного судопроизводства.

В-третьих, международное сотрудниче-
ство имеет свои особые методы и приемы 
правового регулирования. Среди них можно 
выделить следующие: 

1)	 диспозитивный метод правового ре-
гулирования правоотношений - независи-
мость и самостоятельность субъектов (ком-
петентных органов, государств);

2)	 наличие запретов на применение при-
нуждения, нанесение ущерба суверенитету и 
независимости государства;

3)	 регулирование прав и обязанностей 

отраслями права разных уровней (возможно 
одновременное несколькими): националь-
ного, международного и иностранного – у 
допрашиваемого лица возникают права и 
обязанности, предусмотренные законода-
тельствами запрашиваемого государства, 
запрашивающего, а также международного 
[17]. 

4)	 делегирование (передача) полномо-
чий по выполнению тех или иных действий;

5)	 применение как внутреннего, так и 
законодательства иностранного государства;

6)	 юридическим основанием для начала 
международного сотрудничества, помимо 
наличия уголовного судопроизводства, яв-
ляется соответствующий запрос в пределах 
достигнутых договоренностей между госу-
дарствами. Сотрудничество осуществляется 
посредством компетентных органов госу-
дарства. 

В-четвертых, помимо общих принципов 
уголовного процесса, специальными прин-
ципами международного сотрудничества 
являются: принцип взаимности, предусма-
тривающий оказание помощи в отсутствие 
международного договора; принцип двой-
ной криминализации, принцип невыдачи 
собственных граждан, допустимости (при-
знания) доказательств, полученных не в со-
ответствии с УПК РК и другие. Указанные 
принципы могут выходить за рамки иных 
процессуальных институтов уголовно-про-
цессуального права.

В-пятых, УПК РК 1997 года главу 55 – 
«Основные положения о порядке взаимодей-
ствия органов, ведущих уголовный процесс, 
с компетентными учреждениями и долж-
ностными лицами иностранных государств» 
относил к особым производствам, содержа-
ние и структура которого существенно под-
верглась изменению уже в УПК РК 2014 
года - международное сотрудничество имеет 
внешнее обособление в виде главы 12 УПК 
РК, а каждый его институт выделен в отдель-
ные разделы. 

Более того, описываемый элемент права 
имеет собственный раздел, где разъясняются 
общие положения международного сотруд-
ничества, выраженный разделом 58 УПК 
РК, что наглядно демонстрирует его само-
стоятельность в виде подотрасли права. 

В подтверждение хотелось бы привести 
слова профессора М.К. Сулейменова «Вы-
деление предмета правового регулирования 
в качестве главного системообразующего 
фактора предполагает возможность суще-
ствования различных системообразующих 
факторов и, следовательно, построение не 
одной, а нескольких систем в пределах одно-
го структурного подразделения» [18].

Если мы обратимся к зарубежному опы-
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ту регламентации международного сотруд-
ничества, то установим, что некоторые го-
сударства приняли отдельные нормативные 
правовые акты в указанной области: Укра-
ина, Грузия, Федеративная Республика Гер-
мания, Малайзия, Французская и Чешская 
Республики и другие. В отечественной тео-
рии уголовно-процессуального права неод-
нократно предлагалось принять отдельный 
закон о международном сотрудничестве [19, 
с. 163].

Многие могут не согласиться с изло-
женной необходимостью выделения между-
народного сотрудничества в качестве подо-
трасли уголовно-процессуального права, и 
предложить вариант ее определения в виде 
комплексного института, включающего 
элементы (субинститут правовой помощи, 
экстрадиции, передачи уголовного пресле-
дования, исполнения приговоров), на что хо-
телось бы привести следующие доводы:

Существенные различия в предмете 
правового регулирования. Подотрасль права 
охватывает более широкий круг правовых 
отношений, характеризующиеся своей спец-
ификой и определенной видовой обособлен-
ностью [20, c. 171], нежели комплексный ин-
ститут, что наблюдается в международном 
сотрудничестве, которое распространяется 
не только на судопроизводство Казахстана, 
но и выходит за его границы, и одновре-
менно охватывает все стадии уголовного 
процесса, права и обязанности участников. 
Комплексный институт имеет более узкий 
предмет, к примеру, комплексный институт 
следственных действий в сравнении с со-
трудничеством имеет более узкий предмет 
– правовые отношения, связанные с прове-
дением следственных действий. Кроме того, 
подотрасль уголовно-процессуального пра-
ва может включать несколько институтов 
разных отраслей права (международного, 
конституционного, гражданского и т.д.). 

Особенности в методах правового ре-
гулирования. Для комплексного института 
свойственны одни методы, которые распро-
страняются на субинституты, в то время как 
подотрасль в своем арсенале может исполь-
зовать более широкий комплекс методов, 
которые выходят за рамки института, о чем 
нами ранее отмечалось. 

Помимо названных критериев хотелось 
бы отметить, что международное сотруд-
ничество имеет более широкий круг прин-
ципов. В рамках комплексного института 
действуют принципы свойственные именно 
указанному институту, в то время как, подо-
трасль включает принципы и других отрас-
лей права: международного, конституцион-
ного, уголовного. 

Кроме того, подобный подход позволяет 

выделить основной отличительный признак 
международного сотрудничества – возмож-
ность частичной передачи компетенции по 
расследованию уголовных дел иностранно-
му государству и, наоборот, возможность 
уступок по использованию норм иностран-
ного государства при расследовании на сво-
ей территории. Именно указанный критерий 
и определяет специфику международного 
сотрудничества.

Единство и общая направленность 
международного сотрудничества подтверж-
дается тем, что группа норм регулирует 
общественные отношения по исполнению 
запросов, призванных обеспечить уголов-
ный процесс, и исполнение приговора, а 
также порядок направления поручений. 
Одновременно данные нормы имеют свою 
завершенность, целостность регулирования 
сферы процессуальных отношений по ис-
полнению и направлению запросов. 

В подтверждение наших доводов хоте-
лось бы озвучить мнение Т.М. Хашиевой, 
которая в качестве отличительного при-
знака подотрасли права по сравнению с 
институтом, отметила высокую степень ее 
обособленности, которая позволяет само-
определиться, т.е. допускает возможность 
выделения подотрасли из отрасли права, 
однако учитывая служебную роль, значение 
и функции данной подотрасли для отрасли 
права, этот структурный элемент продолжает 
оставаться таковым. Институту свойственна 
меньшая самостоятельность, более тесная 
связь с подобными себе институтами в рам-
ках отрасли, так как именно их совместное 
функционирование призвано полноценно 
урегулировать общественные отношения [8, 
c. 170]. 

Таким образом, международному со-
трудничеству в сфере уголовного судопроиз-
водства присущи определенные характерные 
черты, позволяющие отнести его к числу по-
дотрасли, а не института права. 

К ним можно также отнести следующие 
признаки:

- самостоятельный источник возникно-
вения оснований для международного со-
трудничества: наличие международного 
договора РК с иными государствами об ока-
зании правовой помощи по уголовным де-
лам, или действие принципа взаимности;

- специфические задачи, выходящие за 
рамки общих задач национального судопро-
изводства;

- особенности процессуального стату-
са государственных органов, посредством 
которых осуществляются международное 
сотрудничество и процессуальная деятель-
ность;

- наличие дополнительных гарантий 

Уголовное право и уголовный процесс
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прав личности в виде иммунитета от уго-
ловного преследования для лиц, вызванных 
для производства процессуальных или иных 
действий, а также для подозреваемых (обви-
няемых), выданных иным государством;

- специальные сроки, в том числе пред-
усмотренные для продолжительности дей-
ствия иммунитета от уголовного преследо-
вания, временной выдачи, экстрадиции и 
транзитной перевозки выданных лиц, огра-
ничивающих время производства процессу-
альных и иных действий;

- особенности производства процессу-
альных, следственных и иных действий по 
оказанию правовой помощи, экстрадиции и 
т.д. в соответствии с требованиями между-
народных договоров;

- специфические итоговые решения по 
уголовным делам, расследуемым в соответ-
ствии с международными договорами.

Этими признаками и определяется спец-
ифика международного сотрудничества как 
подотрасли права. 

Результатом процесса интеграции разно-
образных социальных институтов является 
процесс образования комплексных право-
вых массивов, которые способны занять са-
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мостоятельное место в системе [21, c. 343,]. 
Динамичность и стремительное развитие 
международного сотрудничества входящих 
в его состав институтов, предполагает его 
научное осмысление уже не в качестве ком-
плексного института, а целой подотрасли 
уголовно-процессуального права. Несмотря 
на то, что международное сотрудничество 
является относительно «молодым» элемен-
том уголовно-процессуального права, по 
сравнению с иными оно имеет обширный 
предмет регулирования.

Изложенное позволяет прийти к выводу 
о том, что международное сотрудничество 
не просто комплексный институт, а в боль-
шей степени – подотрасль уголовно-про-
цессуального права. Современные правовые 
реалии, в силу интенсивного развития меж-
дународных отношений, требуют уже иного 
подхода к определению правовой помощи 
и международного сотрудничества в систе-
ме уголовно-процессуального права. В этой 
связи предлагается отнести институт право-
вой помощи в качестве элемента подотрас-
ли международного сотрудничества в сфере 
уголовного судопроизводства. 

ЛИТЕРАТУРА

1	 André Klip «Interrogation of Witnesses Abroad through a Live Television Link: The 
Modernization of Mutual Legal Assistance in Criminal Matters. Maastricht Journal of European 
and Coparative Law. Volume: 2 issue: 3, page(s): 244-255. Issue published: September 1, 1995

2	 Ибраева А.С., Ибраев Н.С. Теория государства и права: учеб. пособие. – Алматы: 
«Жеті Жарғы», 2003. – 432 с.

3	 Ларин А.С. Уголовный процесс: структура права и структура законодательства / 
отв. ред. В.М. Савицкий. М.: Наука, 1985. – 240 с.

4	 Гриненко А.В. Методология уголовно-процессуальной науки // Государство и право. 
2003. №9. – С.54-60.

5	 Шуменова Р.Т. Проблемы унификации понятийно-категориального аппарата уго-
ловно-процессуального права Республики Казахстан. дис. ... докт. юрид. наук. 12.00.09. – 
Астана, 2010. – 343 с.

6	 Таран А.Н. Отмена приговора судом кассационной инстанции и направление уго-
ловного дела на новое судебное разбирательство как подсубинститут: дис. … канд. юрид. 
наук: 12.00.09. – Краснодар, 2004. – 196 с.

7	 Актуальные проблемы теории государства и права: учеб. пособие / отв. ред. Р.В. 
Шагиева. – 2-е изд., пересм. – М.: Норма: ИНФРА-М, 2017. – 576 с.

8	 Хашиева Т.М. Структура уголовно-процессуального права Республики Казахстан // 
Юридическая наука и правоохранительная практика 2016. №1 (35). – С.164-171.

9	 Киримова Е.А. Правовой институт: понятие и виды: учеб. пособие // под ред. И.Н. 
Сенякина. Саратов, 2000. – 55 с.

10	Дмитриев Ю.А., Казьмин И.Ф., Ларазев В.В. и др. Общая теория права: учебник для 
юридических вузов // под ред. А.С. Пиголкина. – Изд. 2-е, испр. и доп. – М.: Изд-во МГТУ им. 
Н.Э. Баумана, 1997. – 384 с.

11	 Общая теория права и государства: учебник // под ред. В.В. Лазарева. – Изд. 2-е, 
перер. и доп. – М.: Юристъ, 1996. – 472 с.

12	Актуальные проблемы теории государства и права: учеб. пособие // под ред. Р.В. 
Шагиева. – 2-е изд., пересм. – М.: Норма: ИНФРА-М, 2017. – 576 с.

13	Кульпеисова О.М. Некоторые вопросы характеристики уголовно-процессуального 
права // Вестник КазНУ. Серия юридическая. - 2009. - №4(25). – С. 114-117.



Вестник Института законодательства РК
№1 (50) 2018 75

Уголовное право и уголовный процесс

14	Йоффе О.С. Структурные подразделения системы права (на материалах граждан-
ского права) // Ученые записки ВНИИСЗ. - М., 1968. - Вып. 14. – С. 45-60.

15	Алексеев С.С. Структура советского права. – М.: Юридическая литература, 1975. 
– 264 с.

16	Теория государства и права: учебник // под ред. А.У. Бейсеновой. – Алматы: Атамұра, 
2006. – 392 с.

17	Botagoz N. Kalmukhametova, Yerbol A. Omarov, Sabigul D. Bekisheva, Dariga B. 
Kainazarova The Legal Status of Consular and Diplomatic Services in the Provision of International 
Legal Assistance and Extradition Journal of Legal, Ethical and Regulatory Issues Volume 20, 
Issue 1, 2017 (Print ISSN: 1544-0036; Online ISSN: 1544-0044)

18	Сулейменов М.К. Правовой институт в системе советского права. - 2013, декабрь - 
27 // https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=31644600#pos=1;-181. 09.06.2017.

19	Акпарова Р.Н. Международное сотрудничество Республики Казахстан по вопросам 
оказания правовой помощи по уголовным делам. Действующая практика и перспективы. - 
Караганда: ОтiPRINT, 2006. – 200 с.

20	Теория государства и права: учебник / кол. авт.; под ред. А.В. Малько. – Изд. 4-е, 
стер. – М.: КНОРУС, 2012. – 400 с.

21	Проблемы общей теории права и государства: учебник для вузов / под  ред В.С. Нер-
сесянца. – М.: Норма, 2006. – 832 с.

REFERENCES

1.	 André Klip «Interrogation of Witnesses Abroad through a Live Television Link: The 
Modernization of Mutual Legal Assistance in Criminal Matters. Maastricht Journal of European 
and Coparative Law. Volume: 2 issue: 3, page(s): 244-255. Issue published: September 1, 1995

2.	 Ibraeva A.S., Ibraev N.S. Teoriya gosudarstva i prava: ucheb. posobie. – Almatyi: «Zheti 
Zharga», 2003. – 432 s.

3.	 Larin A.S. Ugolovnyiy protsess: struktura prava i struktura zakonodatelstva / otv. red. V.M. 
Savitskiy. M.: Nauka, 1985. – 240 s.

4.	 Grinenko A.V. Metodologiya ugolovno-protsessualnoy nauki // Gosudarstvo i pravo. 2003. 
№9. – S.54-60.

5.	 Shumenova R.T. Problemyi unifikatsii ponyatiyno-kategorialnogo apparata ugolovno-
protsessualnogo prava Respubliki Kazahstan. dis. ... dokt. yurid. nauk. 12.00.09. – Astana, 2010. 
– 343 s.

6.	 Taran A.N. Otmena prigovora sudom kassatsionnoy instantsii i napravlenie ugolovnogo 
dela na novoe sudebnoe razbiratelstvo kak podsubinstitut: dis. … kand. yurid. nauk: 12.00.09. – 
Krasnodar, 2004. – 196 s.

7.	 Aktualnyie problemyi teorii gosudarstva i prava: ucheb. posobie / otv. red. R.V. Shagieva. 
– 2-e izd., peresm. – M.: Norma: INFRA-M, 2017. – 576 s.

8.	 Hashieva T.M. Struktura ugolovno-protsessualnogo prava Respubliki Kazahstan // 
Yuridicheskaya nauka i pravoohranitelnaya praktika 2016. №1 (35). – S.164-171.

9.	 Kirimova E.A. Pravovoy institut: ponyatie i vidyi: ucheb. posobie // pod red. I.N. Senyakina. 
Saratov, 2000. – 55 s.

10.	Dmitriev Yu.A., Kazmin I.F., Larazev V.V. i dr. Obschaya teoriya prava: uchebnik dlya 
yuridicheskih vuzov // pod red. A.S. Pigolkina. – Izd. 2-e, ispr. i dop. – M.: Izd-vo MGTU im. N.E. 
Baumana, 1997. – 384 s.

11.	Obschaya teoriya prava i gosudarstva: uchebnik // pod red. V.V. Lazareva. – Izd. 2-e, perer. 
i dop. – M.: Yurist’, 1996. – 472 s.

12.	Aktualnyie problemyi teorii gosudarstva i prava: ucheb. posobie // pod red. R.V. Shagieva. 
– 2-e izd., peresm. – M.: Norma: INFRA-M, 2017. – 576 s.

13.	Kulpeisova O.M. Nekotoryie voprosyi harakteristiki ugolovno-protsessualnogo prava // 
Vestnik KazNU. Seriya yuridicheskaya. - 2009. - №4(25). – S. 114-117.

14.	Yoffe O.S. Strukturnyie podrazdeleniya sistemyi prava (na materialah grazhdanskogo 
prava) // Uchennyie zapiski VNIISZ. - M., 1968. - Vyip. 14. – S. 45-60.

15.	Alekseev S.S. Struktura sovetskogo prava. – M.: Yuridicheskaya literatura, 1975. – 264 s.
16.	Teoriya gosudarstva i prava: uchebnik / pod red. A.U. Beysenovoy. – Almatyi: Atamura, 

2006. – 392 s.
17.	Botagoz N. Kalmukhametova, Yerbol A. Omarov, Sabigul D. Bekisheva, Dariga B. 

Kainazarova The Legal Status of Consular and Diplomatic Services in the Provision of International 
Legal Assistance and Extradition Journal of Legal, Ethical and Regulatory Issues Volume 20, 



Вестник Института законодательства РК
№1 (50) 201876

Issue 1, 2017 (Print ISSN: 1544-0036; Online ISSN: 1544-0044)
18.	Suleymenov M.K. Pravovoy institut v sisteme sovetskogo prava. - 2013, dekabr – 27
19.	Akparova R.N. Mezhdunarodnoe sotrudnichestvo Respubliki Kazahstan po voprosam 

okazaniya pravovoy pomoschi po ugolovnyim delam. Deystvuyuschaya praktika i perspektivyi. - 
Karaganda: OtiPRINT, 2006. – 200 s.

20.	Teoriya gosudarstva i prava: uchebnik / kol. avt.; pod red. A.V. Malko. – Izd. 4-e, ster. – M.: 
KNORUS, 2012. – 400 s.

21.	Problemyi obschey teorii prava i gosudarstva: uchebnik dlya vuzov / pod red V.S. 
Nersesyantsa. – M.: Norma, 2006. – 832 s.
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ОСВОБОЖДЕНИЕ ОСУЖДЕННЫХ ОТ НАКАЗАНИЯ 
ПО БОЛЕЗНИ: ПРАВОПРИМЕНИТЕЛЬНАЯ ПРАКТИКА 

И ЗАРУБЕЖНЫЙ ОПЫТ
Имангалиев Нуртай Конысбаевич,
Главный научный сотрудник Академии правоохранительных органов при 
Генеральной прокуратуре Республики Казахстан, к.ю.н., старший советник юстиции, 
г. Астана, Республика Казахстан; e-mail:7171131@prokuror.kz

Ключевые слова: осужденный; инвалид; тяжелая болезнь; досрочное освобождение; 
освобождение от наказания; гуманизация законодательства; суды. 

Аннотация. В статье рассмотрены некоторые меры по гуманизации уголовно-право-
вой политики Республики Казахстан, по вопросамосвобождения от уголовного наказания 
тяжелобольных осужденных, отбывающих наказание в виде лишения свободы, реализация 
которых может способствовать сокращению тюремного населения страны, снижению 
нагрузки на государственный бюджет и стабильному функционированию тюремной си-
стемы. В контексте решения актуальных проблем правоприменительной практики и уго-
ловно-правовой теории целью исследования является анализ статистических данных об 
освобождении тяжелобольных осужденных, отбывающих наказание в местах лишения 
свободы. В качестве предмета исследования выступает комплекс практических и теоре-
тических проблем, возникающих при медицинском освидетельствовании инвалидов, пара-
лизованных, тяжелобольных, осужденных, неспособных позаботиться о себе, а также 
пожилых людей с многочисленными заболеваниями. Проанализированы концептуальные 
позиции ученых, исследовавших актуальные научно-практические проблемы освобождения 
от уголовного наказания тяжелобольных осужденных, отбывающих наказание, и зару-
бежный опыт. Разработан и сделан ряд научно обоснованных выводов и внесены аргумен-
тированные предложения отечественному законодателю, направленные на изменение и 
дополнение норм действующих НПА Республики Казахстан. Внесение обоснованных пред-
ложений по корректировке норм законодательства заключается в уточнении теоретиче-
ской значимости понятийного аппарата. Исходя из позиции гуманного отношения к тя-
желобольным осужденным, предлагается расширить применение судами таких мер, как 
замена наказания более мягким видом, сокращение сроков рассмотрения судами вопроса об 
освобождении лица от дальнейшего отбывания наказания с 30 до 10 суток. Также пред-
лагается исключить сроки апелляционного обжалования опротестования решения суд и 
использовать термин «освободить немедленно», который ранее использовался в правопри-
менительной практике.
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